Quarta, vt sit manifesta distinctio inter ecclesiasticos, & seculares, etiam in voce ipsa.

Tandem quinto, propter facilitatem: nam sola mente ore, seu laudare continuè per aliquod tempus, difficile est, quae necessaria est actualis attentio; ore verò non est ita difficile: nam sufficit tunc virtualis attentio, cum deest actualis per inuentionem aliquam. Est igitur officium, laus Dei extremiorum expressiua.

Quarta pars est, *Secundum Ecclesiae institutionem determinata*. Non enim semper, cum Deum voce laudamus, diuinum officium celebramus, sed cum illa voce laudamus, quae est ab Ecclesia ad hunc finem determinata, scilicet per Psalmos, Antiphonas, Lectiones, & reliqua, quae continentur in officio. Attende quòd dicitur, *determinata*. Nam Ecclesia non instituit laudare Dominum ore: est enim hoc secundum ius naturae, ita omnes gentes suos falsos Deos etiam clamoribus laudant, & Iudaei hoc etiam faciebant, & in primitiua Ecclesia ab Apostolis id fuit traditum sed Ecclesia determinauit hunc modum laudis praedictum. Ecce igitur quid diuinum officium sit. Quae, quare dicitur Officium? Respondeo officium dici ad proprium, quo vnusquisque, vt in proprio, & distincto ab alijs exercitio versatur. Est autem munus hoc personarum ecclesiasticarum, in quo versari debent. Nihil est ita proprium Christiano, quam Deum verum laudare, nihilque magis durabile: in caelo enim sacrificiū cessabit, diuina tamen laus cessare nequaquam debet. *Beati enim, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Cuius oppositum facient damnati in sempiternum. Cum igitur hoc sit proprium, ac perpetuum Christiano, laus dicitur officium: & quae

Dei est laus, dicitur officium diuinum. Dicitur etiam hora canonica, à tempore, in quo fit ista laus: quia enim canones determinant certa tempora, & horas, quibus determinatæ laudes Deo sunt dandæ, ob id ipsa laus hora canonica dicta est.

*Quotuplex sit istud officium.*

CAPVT XI.

Septem horæ canonice constitutæ sunt. Matutina, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, & Completorium. Est enim numerus septenarius perfectus. Septem enim sunt ætates hominis, quibus omnibus Deus est laudandus: Infantia, Pueritia, Adolescentia, Iuuentus, Virilitas, Senectus, Decrepitudo. Septem mundi ætates: septem dona Spiritus sancti: septies cadit iustus: septies Dauid laudabat in die Dominum: septies etiam a nobis petit sic laudari. Diuiditur in duas partes horæ canonice, in diurnas, & nocturnas. Nocte enim, & die laudare Dominum debemus, cum ab eo continue bona accipiamus. Horæ nocturnæ sunt, Matutina: Matutina enim, quæ aurora est, sumitur pro tota nocte per Synecdochem. Diuidebatur olim nox in quatuor quartas. Singulæ tribus horis constabant, incipiebantque ab Aue Maria noctis, scilicet post Solis occasum, (In Italia ex vigesima quarta) Et dicebantur istæ quartæ Vigilia noctis. Prima vigilia durabat per tres primas horas, quibus finitis, incipiebatur Matutinum, quod est diuisum in tria nocturna: & primum dicebatur in secunda vigilia, quo finito, ille ibat cubicum, & alij surgebant. Tertia vigilia scilicet mediâ nocte, & dicebant secundum nocturnum. Alij verò surgebant pro tertio, in quarta vigilia. Quibus finitis, pulsatis campanis, dicebatur, *Te Deum laudamus*, & tunc omnes adorant similiter cum laudibus. Nec mireris, quod singula nocturna durabant tres horas, quia dicebatur nocturnum diei, Diuæ & beatæ Virginis, & mortuorum. Diebus solennibus adesse solebat populus secundo, & tertio nocturno cum laudibus, modo iam non est in vsu, sed vnico tractu dicitur ab omnibus ministris; quamuis varij sint modi. Aliqui in secunda, aliqui in tertia vigilia dicunt. Horæ verò diurnæ statim dicebantur.

Erat enim dies in alias quatuor quartas diuisus, & in prima primæ quartæ dicebatur Prima: in principio Secundæ Tertie in principio tertie, Sexta. Quando erat iam merides dicebatur Sextam, & Primam, dicebatur sacrum solenne. Post prandium Nona, post Nonam Vesperæ, & Completorium, cum iam erat nox. Et sic totus dies in diuinis laudibus agebatur. Significat autem istæ septem horæ Christi passionem. Matutina significat, cum in horro fuit à Iudæis comprehensus, & ligatus. Prima, cum in domo Caiphæ fuit alapis caesus, & scurris scædatus. Tertia, cum fuit lata mortis sententia. Sexta, cum cruci affixus. Nona, cum mortuus, & eius latus lancea aperit. Vesperæ, cum depositus de cruce. Completorium, cum repositus in sepulchro. Quæ omnia antiqui his versibus, vti in memoria in hæcant, descriperunt.

*Matutina ligat Christum, qui crimina purgat,  
Prima replet sputis, dat causam Tertia mortis.  
Sexta cruci nequit latus eius Nona bipertit.  
Vespera deponit, tumulo Completa reponit.*

*De obligatis ad diuinum officium persoluendum.*

## CAPVT XII.

Quatuor sunt genera personarum, quæ tenentur officium persolvere: clerici, beneficiati, monachi, moniales. De singulis per se oportet tractare.

In primis, Non quiuis clericus tenetur recitare diuinum officium, nisi sit subdiaconus, vel diaconus, vel Sacerdos, cum si beneficium non habeant, e. dolentes de celebr. miss. Quæ ratio in minoribus est constitutus, neque beneficium habentia tenetur recitare horas canonicas; quamuis Panorm. ca. de celebr. miss. nu. 6. contrarium sentiat, ac communis opinio, respicmet faretur, contrarium docet, quæ est tenenda, cum non sit tex. aut ratio, quæ faueat Panorm. & consuetudo facit pro communi opinione.

Secundo, recitare tenentur, qui beneficium habent ecclesiasticum, etiam si clerici simplices sint, & solam tonsuram primam habeant: ita habetur d. 42. can. fin. & Panorm. ca. dolentes, de celebr. miss. n. 4. affirmat in eo omnes conuenire. Per beneficium autem intelligo quemcumque redditum ecclesiæ

ficium

ficum, qui habetur sub titulo clericali, nimirum, qui non potest nisi clericis dari. Vnde non solum obligantur, qui curata habent beneficia, aut simplicia, sed etiam qui habent præfimonialia, & patrimonialia, quia hæc sunt tituli clericalis. Qui tamen habent pensiones, aut alios redditus ecclesiasticos, qui etiam secularibus conceduntur, non tenentur hoc vinculo. Aduertendum tamen est, quod aliter obligantur simplices clerici ad recitandum, aliter beneficiati, siue sint in maiori ordine constituti, siue non. Simples enim clerici omittentes absque legitima causa officium vno tantum die, vel aliquam horam, vel totum, peccant mortaliter; ad nullam tamen obligantur restitutionem faciendam. Qui vero beneficiati sunt, & mortaliter peccant, & ad restitutionem aliquam redditus percepti tenentur, Concil. Lateran. sub Leone sess. 9. §. statuiimus. Nauar. c. 25. num. 122. Tab. verb. beneficium 11. Quæ restitutio consistit in aliquibus dictis.

Primum sit, iuxta decretum Concilij Lateranensis, cuius tenor est: nullus, ante sex menses primos beneficij habiti, tenetur ad restitutionem, quamuis non recitet. Explico: confertur alicui aliquod beneficium, quodcumque sit, sub titulo clericali, si non recitat per sex menses primos, mortaliter quidem, & multipliciter in singularum horarum omissione peccat, ad nullam tamen obligatur restitutionem.

Secundum dictum sit, transactis sex mensibus, siue in eis recitauerit, siue non, in posterum obligatur ad restitutionem, nisi recitet, non quidem omnium fructuum correspondentium pro diebus, vel tempore omissionis, sed pro aliqua parte. Explico: aliquis habet redditus trecentorum sexaginta aureorum, singulis diebus aureus respondet, prætermittit vnum diem officij, iste non tenetur ad restitutionem vnus aurei: vel si prætermittit vnam horam, non tenetur ad restitutionem septime partis aurei; hoc enim esset, si totus redditus daretur pro officio: sed non sic est: datur enim etiam pro alijs ministerijs ecclesiarum, & pro sacrificijs; vnde vna pars obuenit pro officio, hæc restituenda est, non est autem taxata: credo tamen, non esse minorem tertia parte.

Tertium dictum est, ex eodem concilio, quod ista restitutio est facienda vni duorum, aut fabricis ecclesiarum; quarum beneficia possident, aut pauperibus. Vnde fit, quod possit aliquando accidere, vt ille, qui tenetur restituere, sit aliquis pauper, vt meritò possit ei ecclesia conferri, tunc iudicio cōfesso-

ris posset iste sibi referuare; dummodo tamen iste occasio non sumat vacandi ab officio. Vna tamen hic est notanda exceptio, quod quando restitutio est distributionum, quas canonici, vel beneficiati ex ministerio, vel choro habent, tunc restitutio debet fieri, nisi ipsis canonicis, vel beneficiatis, qui officio interfuert, inter quos solent tales redditus distribui: nam quando res habet certum dominum, non debet reddi pauperibus. Idemque dicendum est de redditu canonicatus vltra distributiones; qui sumitur ex communi massa, quæ solet intra canonicos diuidi: denique quædo redditus sunt ex aliquo communi sumptu, qui solet in plures diuidi magis, vel minus, prout illa massa maior vel minor est, tunc restitutio ipsis etiam beneficiatis, vel canonicis facienda est.

Quartum dictum est: non quotiescumque aliquis mortaliter peccat circa officium soluendum, obligatur ad restitutionem. Verbi gratia, si recitet absque aduertentia, ita ut non abuertere, mortaliter peccat, non tamen tenetur restituere. In choro etiam potest ita confabulari cum alijs, & immodestus esse, ut peccet, non tamen tenetur restituere; dummodo tamen non prætermittat officium. Vbi notare oportet circa eos, qui tarde ingrediuntur chorum, & tamen accipiunt distributiones, quod si isti aliqua rationabili causa id faciunt, idque ratio, non tenentur: quod si absque vlla causa id faciunt, vel frequenter faciunt, non excusantur; dummodo tamen sit omni iustitiam cuius partis notabilis officij.

Tertium genus eorum, qui recitare tenentur, sunt monachi, seu religiosi: hi, licet non sint in maiori constituti ordine, obligantur officio: & quamuis non sit de hoc vllus canonicus, ait Sor. lib. 10. de inst. q. 5. art. 3. communis tamen opinio tenet, ipsum obligari propter consuetudinem. Per monachum tamen siue religiosum intelligere oportet professum, & cuius est choro deputatus: nouitij enim non tenentur secundum opinionem communem: & conuersi, siue laici, ut vocant, qui sunt ad ministeria corporis deputati, licet professi sint, non tenentur. huiusmodi sunt Iesuata, & illi, qui ex instituto non tenentur ad officium hoc: quamuis Tabi. verb. hora, §. 8. tenentur oppositum, probabilius tamen est primum, cum ad chorum non obligentur.

Quartum genus est Monialium: hæ enim tenentur ad officium secundum omnes, sicut monachi.

*De circumstantiis circa diuinum officium  
obseruandis.*

CAPVT XIII.

**S**unt circumstantiæ obseruandæ in diuino officio per-  
soluendo.

Putà, numerus, ordo, qualitas, tempus, locus, modus. In primis numerus debet esse septenarius: singulis enim diebus sunt septem horæ persoluendæ, & vnâ absque causa prætermittere, est mortale; dum modo non sit ex aliqua obliuione. Quod si aliquo die prætermisit totum officium, vel partem, peccauit quidem, sed non tenetur die sequenti repetere. Inno. c. l. de celebr. Miss. Silu. verb. hora, §. 17. debent autem istæ septē semel in die persolui, non bis, vel ter. Vnde qui in choro canendo, totum, aut partem soluit, non tenetur illud particulatim repetere. Quod si in choro prætermisit, tunc tenetur.

Rursus, qui per Romanum breuiarium recitant officium, non obligantur recitare officium Beatæ Mariæ Virginis, neque septem Psalmos, neque officium mortuorum diebus, quibus solet recitari, nisi in choro, & in die omnium defunctorum, vt constat ex motu proprio Pij Quinti. Ordo harum horarum non est in præcepto, cum priuatim extra chorum dicuntur: ordinem tamen absque vlla necessitate peruertere, veniale est peccatum. Cum verò acciderit, vt in choro dicantur horæ posteriores, ipse verò non persoluerit priores, bene faciet, si adfuerit choro, & postea priuatim dixerit priores. Similiter erit, cum ab aliqua persona alicuius momenti inuitatur ad simul persoluendas horas aliquas posteriores, potest quidem licite cum illo persoluere, & postea dicere priores prætermittas. Similiter ob aliam rationabilem causam occurrentem, vel propter obliuionem.

Qualitas est obseruanda etiam, Pro cuius intelligentia, sci-  
to esse multiplex officium. Vltra enim Romanū, sunt in singulis ferè ciuitatibus, seu Episcopatibus propria officia; & rursus, singulae religiones habent suos modos recitandi proprios. Adhuc enim officium aliquando est de feria, aliquando de aliquo Sancto: dubitare ergo posset aliquis de obligatione horarum, an monachi teneantur ad sua officia sub mortali, & an clerici vnius Episcopatus possint recitare Romanū, vel aliud alterius Episcopatus absq; vlla facultate. Et quidem qualitas non

obligat sub mortali. Sylu. verb. hora, §. 1. & 15. Caiet. verb. c. 2. Armil. verb. hora, §. 7. immò docent, quòd consuetudinem obliget sub decencia, non sub peccato. Mihi autem non probatur; crediderim enim, qui tenentur recitare Offitium Romanum, & scienter non recitant, iuxta prescriptam formam Ecclesiæ Romanæ, aut particularis Ecclesiæ, mortaliter peccare, loquor quâdo in particulari recitantur horæ: nam de hoc non est dubium teneri singulos ad cantandum officium iuxta qualitatem suam; nec licet sine dispensatione suorum superiorum mutare. Vnum tamen notandum est, cum ex inadvertentia officium mutatum est; vt, qui celebraturus erat de sancto, celebrat de feria, vel è contra, tunc non est opus omnino repetere, sed solum quod fuit particulare festo, vel feria, vt Hymnus, Antiphonæ, oratio, tria lectio, si fuit Matutinum, vel oratio in alijs horis. Hoc autem est in officio nouo: nam in veteri totum est proprium, & totum debet repeti. Quando verò aliquis psalmus, vel aliud prætermisum est obliuione, vel alia causa, sufficit repetere tantum illud; securius autem est, vt quisque clericus suo Episcopatu, & monachus suæ regulæ se accommodet.

Circa tempus, dico, quantum ad horas publicas, seruandum esse tempus proprium horarum, seu potius standum esse consuetudini obseruatæ in Ecclesijs circa hoc: & similiter priuilegijs circa Matutinum concessis. Quantum vero ad eos, qui priuate horas recitant, dico, diem computari ab occasu diei præcedentis, vsque in mediam noctem sequentis: ita vt, qui hoc toto tempore horas soluerit, non peccet mortaliter; dummodo solum Matutinum dicat post occasum diei antecedentis, & non horas alias, nisi post mediam noctem: quamuis etiam Matutinum possit dicere per totum diem. Verbi gratia, horæ diei Veneris possunt recitari ab occasu diei Iouis, vsque in mediam noctem Veneris. Qui toto hoc tempore non soluit, peccat mortaliter; qui verò persoluit, licet omnes dicat nocte Veneris, non peccat mortaliter, sed venialiter grauius; si sine causa id faciat.

Hoc tamen obseruandum est, quòd, quamuis Matutinum dicere possit statim post occasum Iouis, non tamen dicere potest horas, nisi post mediam noctem, incipiente iam die Veneris. Vt verò horæ dicantur absque omni peccato, sunt obseruanda tempora, nempe vt Matutinum dicatur post occasum, vsque ad principium Solis diei Veneris. Possunt

autem

autem separari laudes à matutino, vt dicatur noctu matutinum, & iam incipiente die laudes. Prima ante Solis ortum dici potest. Tertia aliquanto post ortum Solis, prope prandium, Nona, Vesperæ etiam, & Completorium post prandium dici possunt, quamuis Completorium aliquando prope noctem.

Aliqua tamen causa rationabili, vel occupatione legitima, potest iste ordo perverti, & simul possunt recitari, ante, vel post prandium, sed melius est ante prandium ipso mane recitare vsque ad Nonam; & post prandium Vesperæ cum Completorio. Laudabilius etenim est antepone, quàm postponere illud namq; magis indicat prouidentiam, hoc verò negligentiam. Tempore quadragesimali, qui priuatim diceret Vesperas post prandium, nequaquam peccaret mortaliter, què admodum sentit Silu. ver. hora, §. 10. quod si sine vlla causa fieret, peccatum veniale esset. Omnia autem ista per priuilegium cessant ab obligatione.

Circa locum, dico, Horæ publicæ in Ecclesia dici debent. Priuatae non habent locum determinatum, possunt in Ecclesia, vel domi, vel in agro, vel in via dici. Laudabilius tamen est vt vnusquisque domi habeat locum aliquem secretum, vel oratorium, in quo dicat officium, vt cum attentione, & reuerentia maiori dicere possit.

Circa modum, obseruare oportet, vt dicat attentè, reuerenter, deuotè. Attendere quidem debet, vt aduertat quæ dicat. Multiplex tamen est aduertentia. Prima circa verba, vt singula proferat debite; Altera vt intelligat sensum verborum Tertia, vt attendat finem orandi, scilicet, consideret se Deo præsentem, & cum ipso verba facere.

Prima attentio, seu aduertentia est necessaria. Vnde qui, aut verba non profert, aut ex nimia acceleratione malè profert, aut qui cum alio recitans non expectat fines versuum, sed anticipat acceleranter, non implet præceptum. Neque similiter qui cum similibus recitant, neque reprehendunt. cap. dolentes, de celebratione Missarum.

Secunda aduertentia non est necessaria: nam multi non intelligunt in particulari, quæ verba intendunt.

Tertia non est necessaria, sed magnæ utilitatis, & quam possunt etiam ignari sensus verborum habere. Est autem attentio illa verborum necessaria, aut actualis, aut virtualis. Actualis dicitur, quando actu aduertit: virtualis, cum inceptit

animo dicendi officium & attendendi, & postea non mutum, quamuis non attendat. Ille mutat animum, qui uertit se non attendere, & uult adhuc ad alia diuertit. Qui uult sic se non habet, censendus est aduertere. Hinc fit, quod non possit quis dicere officium, & vacare alijs negotijs, quibus attentio auferatur, ut scribere, seu alia legere, & simul recitare, etiam attendere officijs, quibus distrahi potest. Poterit tamen simul audire missam, & horas persoluere, quia ista ad unum ordinantur finem. Et præceptum audiendi missam, non est uerbis intendere, sed sacrificio adesse, etiam uerbis non auditis: unde etiam præcepto missæ satisfieri potest, & præcepto recitandi horas: quamuis quidam contrarium putent, sed sine ratione probabili. Ecce igitur quid sit attente recitare. Debet etiam reuerenter recitare, quippe qui Deum laudat, & ipsi cultum exhibet, & cum Deo loquitur. Non est autem necessarium horas persoluere, quando priuatim recitantur nudo capite, aut genu flexo; quamuis, si fiat, decet fieri.

Rursus debet esse deuotio, ut animus noster inflammetur amore Dei, quem laudamus; & ardeat desiderio uidentem quem fide cernentes præconijs extollimus; quamuis si hoc desit absque contemptu, non sit peccatum mortale. Hæc igitur sunt obseruanda in officio persoluendo. Maxime autem curandum est, ut cum accedimus ad officium, nos præparemus consideratione eius, ad quem laudandum accedimus, & petitione ab ipso, ut digne laudemus. Cum autem recedimus, gratias agamus, & veniam pro negligentijs commissis petamus. Est autem una oratio Leonis Papæ notanda. Concessit enim iste Papa, ut, qui post officium ipsam dixerit, remissionem administrarum negligentiarum, in officio recitando, consequatur. Oratio ista est.

*Sacrosanctæ, & indiuiduæ Trinitati crucifixi Iesu Christi Domini nostri humanitati, & beatissimæ, ac gloriosissimæ Virginis Mariæ fecunditati, & omnium sanctorum uniuersitati, sit sempiterna laus, honor, uirtus, & gloria ab omni creatura, nobisque remissio peccatorum, per infinita secula seculorum. Amen. Beata viscera Mariæ Virginis, quæ portauerunt æterni patris filium. Beata ubera, quæ lactauerunt Christum Dominum. Pater noster. Aue Maria. Refert hoc Nauar. c. quando, de conf. d. i. notab. 19.*

## De causis excusantibus ab officio persoluendo.

## CAPVT XIV.

**A**liquæ sunt causæ, quæ excusant ab officio persoluendo.

Prima est infirmitas, non quæcumque, sed cum talis est, ut recitare inferat aliquod notabile damnum. Innoc. cap. 1. de celebr. Miss. unde, cum infirmitas leuis est, & commode absq; damno recitari potest, non excusat. Panorm. ibidem, Quò fit, ut quartana non excuset, saltem illo tempore, quo homo non vexatur feбри. Cum autem homo per infirmitatē excusatur ab officio, non tenetur aliud recitare, nec mente orare, nec alios recitantes audire. Potest aliquando esse, ut talis sit infirmitas, ut nocuum sit inferat recitare, non autem celebrare sacrum, & tunc potest celebrari absq; officij recitatione. Similiter cæcus excusatur à recitando, & is, cuius nimis nocet visui recitare, & iste potest dicere sacrum. Isti autem, qui excusantur à recitando, non tenentur alios audire recitantes. Palud. 4. d. 15. art. 2. nec alias orationes dicere.

Alterca causa est, occupatio alterius negotij, cui tenetur magis incumbere, puta, cum quis circa prædicationem publicam, (Vide Sylu. verb. hora. §. 18.) aut lectionem aliquam ita est impeditus, ut non possit satisfacere, si officio horarum vacet. Similiter qui habet curam infirmi alicuius, & non potest vacare officio absque graui damno infirmi, isti non tenentur protunc officium dicere, quamuis maxima cura adhibenda est, ut quantum fieri possit, officium, aut pars aliqua persoluatur. Officium enim, cum sit maximè proprium clerico, non est prætermittendum, nisi graui urgente necessitate, ut aliud fieri non possit. Similiter, qui ad impediendum populi concertationem, vel aliquos pugnantes, ubi est periculum mortis, currit, & tempus recitandi præterijt, iste potest pro tunc omittere officium.

Tertia causa est, cum deest breuiarium; nam si aliquis perdidit breuiarium, & est in loco, ubi non potest aliud habere, non tenetur. Quòd si est in loco, ubi sunt breuiaria, sed non habet unde emat, quia pauper est, non tenetur; tenetur tamen aliquid aliud recitare, ut tenet Fumus, ver. hora. §. maximè si beneficiatus est. Sed ego non credo; quia non tenetur nisi ad officium, cum ab hoc liberetur, nec est amplius obligatio

Quòd

Quòd si sua culpa perdidit a principio, peccauit tunc, *scilicet* si non peccat in non persoluendo, nisi ipse proiecisset uarium, ut se impossibilitaret ad recitandum: tunc peccat quoties non recitauerit, nisi postea pœnituerit.

Quarta causa est, dispensatio Papalis. Potest enim non recitare si Papa dispensat. Sed nota quòd Papa non dispensat absolute, sed commutat in aliquas orationes alias: & aliqui dicunt quòd non potest dispensare sine commutatione, præsertim quando obligatur ad persoluendum officium ratione beneficij; sed existimò id sine fundamento dictum esse.

Quinta causa est, ex tenuitate beneficij: quando enim beneficium est tenuissimum, ut puta non excedens quantum octo ducatorum, tunc non tenetur ad tantum onus, quantum est officium, secus si esset pinguius, quamuis adhuc ad sustentamentum non sufficeret, sed aliqua saltem bona pars sustentationis. ita tenet Soto lib. 10. de iustit. q. 5. art. 3. contrarium tamen tenet gloss. can. clericus, dist. 91. & Syl. verb. hora. §. 2. tenenda tamen est sententia posterior, quòd tenetur recitare nullus enim canon excusat eum; & ratione tituli obligatur ad horas persoluendas.

Sexta causa est, quando habet beneficium. tamen non recipit ullos fructus, nec per se, nec per alium, nec per ipsum stat, quò minus recipiat. Vbi nota tres condiciones esse necessarias ut qui habet titulum beneficij excusetur.

Prima est, quòd nullos recipiat fructus: unde qui recipit saltem distributiones, quamuis non recipiat redditus, tenetur recitare: unde qui omnes redditus pro pensione reddunt, non excusantur, si beneficij administratio ipsis competat.

Secunda est, quòd nec per se, nec per alium recipiat: unde qui per alios recipiat, tenetur: ex quo fit ut multi iuuenes neantur recitare, quorum patres redditus percipiunt.

Tertia est, quòd per ipsos non stet, quò minus recipiant: unde qui non recipiunt ullos fructus sua culpa, quia non seruiunt, vel quia non accipiunt possessionem, non excusantur ab officio soluendo. Quando verò hæc tres condiciones concurrunt, non tenetur, puta, quando non recipit ullos fructus, nec per ipsum stat, quo minus recipiat, talis non tenetur; nisi tamen speret recipere: nam si hoc est, & sperat certo recepturum se fructus etiam illius temporis præsentis, quia certa est iustitia, ut fit, quando ipse est spoliatus, & pars aduersa intrusa, tunc tenetur recitare extunc. Ex his sequitur, quòd qui solum ha-

bet titulum, & ex concessione Papali omnes redditus alteri dantur, simul cum tota beneficij administratione, iste talis non tenetur.

*Quid sit Sacramentum.*

CAPVT XV.

**D**E primo Sacerdotis officio haftenus diximus in libro isto, nunc de secundo, puta sacramentorum administratione, differendum est. Non autem est, vt diximus in libr. 1. officium omnibus sacerdotibus cōmune, sed ijs, quorum est aliqua iurisdictio, saltem in foro interiori: quoniam verò alterius à Sacerdote non est ista ministrare, meritò inter officia Sacerdotis hoc etiam computatur. Ab eius igitur descriptione incipiendum est, puta, quid sit sacramentum. Quāuis autem variæ dentur à Doctoribus descriptiones, nobis sic videtur posse facilius, & compendiosius describi. Sacramentum est *signum sensibile spiritualis animæ sanctificationis, ad cultum veri Dei à Christo Domino institutum.* In qua descriptione sunt quinque partes maximè considerandæ.

Prima est signum. Vocamus signum, aliquid, quod, vltra cognitionem sui, ducit nos in alterius cognitionem: hoc est, dum se facit cognoscere, simile etiam aliud reducit in mentem. Sacramentum est huiusmodi: est enim quædam res, quæ vltra sui cognitionem, aliud etiam cognoscere facit. Sunt autem tria genera signorum, primum dicitur rememoratiuum: secundum, demonstratiuum: tertium, prognosticum.

Rememoratiuum est, quod facit nos sua præsentia recordari alterius, vt, cum aliquis vult non obliui sei alterius, digitum filo ligat, filum signum est rememoratiuum eius, quod sibi proponit obseruandum.

Demonstratiuum, est signum, quod aliquam occultam rem præsentem demonstrat, vt ramus ante tabernam, signum est vini, quod ibi venditur.

Prognosticum, quod futura prænunciat, vt Iris est signum prognosticum futuræ pluuiæ. Sacramentum non tantum est signum vno modo, sed his tribus: est enim rememoratiuum, demonstratiuum, & prognosticum, vt declarabitur. Altera pars est, *sensibile.* Cum enim res quædam sint sensibiles, nempe

quæ

quæ aliquo sensu exteriori percipiuntur: quædam spirituales  
quæ non percipiuntur sensibus, fieri etiam potest, ut sit  
sensibile, & spirituale; sed sacramentum signum est quoddam  
sensibile, id est, res quædam sensibus subiecta, indicans  
aliquid occultum.

Tertia pars est, *spiritualis sanctificationis animæ*. In hac declaratur  
cuius signum sit istud sacramentum, & dicitur esse signum  
spiritualis sanctificationis animæ, seu potius rei animam sancti-  
ficantis. Anima autem sanctificatur per gratiam, virtutum,  
& donorum infusionem, seu per gratiam, quam reliqua conti-  
tantur. Est igitur sacramentum res quædam sensibilis, quæ  
dicat animam hominis interiùs per gratiã sanctificari. Com-  
enim aliquis baptizat, illa verba, *Ego te baptizo*, & illa, laetitia-  
qua, actus quidam est sensibilis, qui indicat animam hominis  
interiùs per gratiam sanctificari. Ob id sacramenta dicuntur  
signa gratiæ, seu signa rei sacræ. Per rem sacram. gratia intelli-  
gitur. Dicitur etiam *visibilis forma, invisibilis gratia*. Aduerte  
tamen, quòd sacramenta non tantùm sint signa gratiæ non  
formaliter sanctificantis, seu etiam passionis Domini efficien-  
tè nos sanctificantis, sed similiter futuræ beatitudinis finali-  
ter sanctificantis. Vnde Sacramentum est signum passionis  
rememoratiuum, gratiæ demonstratiuum, & gloriæ prognos-  
ticum, Quod in illa Antiphona sanctissimi Sacramenti ex-  
ponitur, cui per excellentiam ista appropriantur, quæ tantum  
omni sacramento conueniunt. *O sacrum conuiuium, in quo Chris-  
tus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia  
& futuræ gloriæ nobis pignus datur.*

Quarta pars est, *ad cultum veri Dei institutum*. Circa hanc  
declarationem aduerte, quòd Christus Dominus, non solum  
fuit noster Redemptor à peccato, & reparator, sed & doctor  
magister instruens, & docens viam, qua regnum cœlestis con-  
sequamur. Hinc est, quòd non solum ut Redemptor debuit no-  
bis remedia relinquere, quibus à peccato mundaremur, sed et  
doctor, & magister debuit nos instruere, & relinquere mo-  
dum, & cæremonias sui cultus, quibus Deum veneremur,  
& adoraremus. Hæc vtraque complexus est simul in sacra-  
mentis: nam sacramenta non solum sunt medicinæ quædam,  
& remedia contra peccatum; sed etiam sunt cultus, & cære-  
moniæ quædam, quibus Christiani & fideles Deum veneran-  
tur. Qui ergo hoc sacramentum suscipit, hæc duo simul exet.

cet. Ob id, in descriptione posita est illa pars, *institutum ad cultum veri Dei.*

Quinta pars est, *à Christo Domino*: sciendum est enim, quòd particula omnes præcedentes huius descriptionis conueniunt sacramentis legis veteris: Circumcisio enim erat signum sensibile erant enim signa gratiæ, & in cultum Dei instituta. Sed in hac vltima particula discrimen est à sacramentis legis Evangelicæ: nam illa erant à Deo instituta, est enim Deus etiam saluator, & instructor veritatis, at nostra sunt à Deo per Christum Dominum; Christus enim omnia nostra sacramenta instituit. Ex his tota definitio sacramenti manet exposita. Aliud etiam est discrimen notandum inter sacramenta nostra, & veteris legis, quòd nostra efficiunt gratiam, quam signant: sunt enim instrumenta effectiua gratiæ, at illa antiqua non efficiebant gratiam, sed in illis dabatur gratia ex fide venturi Messæ. Dicitur sacramentum, quasi quoddam sacrum secretum. Est enim magnum secretum, quòd res sensibilis quædam animam interius purificet. Quamuis autem apud antiquos Latinos, non sumatur in ista significatione, nihil refert: non enim habuerunt rem, sicut nos. Emergentibus autem rebus, non uas licet imponere voces.

*De his, quæ in sacramento necessaria sunt.*

CAPVT XVI.

QVinqve in sacramento conueniunt, materia, forma sacramenti, intentio ministri conferentis, intentio suscipientis, effectus ipsius sacramenti. Quatuor priora sunt de necessitate sacramenti, ita vt, vel vno deficiente, sacramentum non sit: vltimum autem, non semper est de necessitate: nam potest verum sacramentum consistere, quamuis non sequatur effectus ipsius, vt paulo post declarabitur. Oportet autem singula hæc declarare in communi: nam post in particulari declaranda sunt.

In sacramento reperiuntur res, & verba Verbi gratia, in Baptismo est aqua, & verba, *Ego te baptizo*. In pœnitentia, res sunt, peccata: verba, *Ego te absoluo*: sic in alijs, res, dicitur materia Sacramenti, verba ipsa, dicuntur forma. Sunt autem ista adeo necessaria, vt, si adhibeatur res sine verbo, vel verbum sine re, nullum sit sacramentum.

Adhuc

Adhuc etiam debet esse minister, qui in omnibus sacramentis est necessarius, licet non in omnibus opus sit distingi à suscipiente. Nam in Eucharistia, Sacerdos se communicat, in Matrimonio coniuges inter se contrahunt, in alijs semper est distinctus: nullus enim se baptizare, confirmare, absolvere, ordinare, aut vngere potest. Est autem in ministro sacramenta conferente necessaria intentio ista, quæ intentio debet esse conferendi ipsum sacramentum, & faciendi quod facit Ecclesia, aut minister Ecclesia.

Vnde, qui absque illa intentione faceret, nullum conferret sacramentum; qui verò cum hac intentione fecerit, quatenus credat quæ facit non habere efficaciam, & nihil esse, tamen Sacramentum confert. Vnde tali intentione baptisimus ab infidelibus collatus valeret. Nec opus est, quod ista intentio sit actualis: sat enim est, quod sit virtualis, id est, quod, dum accedit ad sacramentum conferendum, accedat eo animo, faciendi quod facit Ecclesia, licet, actu non cogitet quod facit, immo nec opus est, ut, cum accedit, dicat actualiter, intendo facere, quod facit Ecclesia, sed, quod talis intentionis virtute moueatur, scilicet, quod accedit ut minister Ecclesia, ad conferendum, quod est sui muneris.

Ultra etiam hoc, est necessaria intentio suscipientis, cum adultus est. Nam in paruulis Ecclesia supplet intentionem illorum, in adultis autem opus est intentione, adeo ut, si quis vi, aut nolens baptizaretur, non esset baptizatus, aut dormiens, aut amens, dummodò non præcessisset intentio, ut esset saltem virtualis, cum confertur: ista enim sufficeret. Idem etiam de alijs sacramentis censendum est. Hæc igitur quatuor sunt ad integritatem sacramenti pertinentia, quorum singulis deficientibus, nullum est sacramentum, & reuerentia deberet.

Effectus sacramenti duplex est, vnus communis, & generalis omnibus sacramentis. Alter est specialis quibusdam tantum, non omnibus.

Effectus generalis est, gratia. Omnia enim sacramenta conferunt gratiam debite accedentibus & suscipientibus, & hoc ex opere operato, id est, ex vi ipsius sacramenti. Vt terius, deuotioni cuiusque, ultra gradum gratiæ respondentem, datur quidam gradus gratis propter ipsum sacramentum. Attende tamen, quod duplex est gratia, prima, & secunda.

Prima

matio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema vnctio, Ordo, Matrimonium. Quorū sufficientia sumi potest ex perfectione vitæ corporalis, ad cuius similitudinem procedit vitalis. In vita autem corporali perficitur homo dupliciter, primò in se, vt est quædam particularis persona, secundò ordine ad alios, vt est pars reipublicæ. Est enim homo ciuile animal.

In se primo omnium perficitur per generationem, qua recipit esse.

Secundò, per augmentationem, qua ad debitum terminum quantitatis peruenit.

Tertiò, per nutritionem, qua in robore, & esse suo conseruatur.

Quartò, si in morbum incidit, sanatur per medicinam.

Quintò, post sanitatem acquisitam, reliquias infirmitatis per dietam expellit, & bonum regimen. In ordine ad alios perficitur per dignitatem, qua alijs præficatur, & alios gubernat, & per contractum matrimonium, quo reipublica in sua multitudine conseruatur. Ad hanc similitudinem vita spiritalis procedit.

Primò homo nascitur in vita spiritali, qua antè etiam priuatus, & hoc fit per baptismum, quo homo nascitur deus in spiritu.

Secundò, indiget robore gratiæ susceptæ, & hoc fit per Confirmationem.

Tertiò, indiget cibo spiritali, quo anima nutritur in gratia & spiritu, & hoc per Eucharistiam, quæ viaticum dicitur.

Quartò, indiget medicina sanante, si quando in peccatum incidat, & hoc fit per pœnitentiam.

Quintò, indiget expellere reliquias aliquas ex peccatis remanentes: non enim homo dolet, sicut debet, ex negligentia sua, & ad hoc indiget extrema vnctione, quæ datur tempore mortis, quia tunc anima omninò debet esse purgata, quæ diuino conspectui est præsentanda. His sacramentis homo perficitur per ordinem, quo homo potestatem habet alios sacramenta ministrandi. Similiter per matrimonium, quo multitudo hominum conseruatur: ex quorum congregatione Ecclesia consistit. Vnde fit, vt sacramentorum numerus sufficiens sit, & completus. Ex his sacramentis aliqua dicuntur necessaria ad salutem, sine quibus non potest contingere alicuius salus. Aliqua non necessaria, quamuis omnia sint in præ-

cepto.

cepto. Baptismus, & Pœnitentia sunt necessaria. Baptismus quidem omnibus, Pœnitentia his, qui mortaliter peccant. Sunt autem sic necessaria, ut nullus secundum legem ordinariam Dei modo possit ingredi cœlum, quin baptizetur; & si post baptismum peccat mortaliter, quin pœniteat, & confiteatur. Attende tamen, quod non sunt ita necessaria in re, sicut est in voto, & proposito, cum re haberi non possunt. Unde qui dolet de peccato sufficienter, & cum proposito confitendi, vel voluntate, si posset, consequitur gratiam, & si moritur, saluatur. Idem de Baptismo. Unde catechumeni, qui Baptismum in voto habent, si casu moriantur, si dolorem de peccatis habuerunt, salvi sunt. Alia Sacramenta, puta, Eucharistia, Confirmatio, Extrema unctio, sunt quidem in præcepto certis temporibus, & cum haberi possunt, ita ut obligent tunc ad susceptionem, sed non sic, ut sine illis non contingat salus. Ordo, & Matrimonium sunt necessaria in Ecclesia in communi considerata, & sic obligant ad susceptionem; tamen ista necessitas non se extendit ad personas particulares, nisi ratio necessitatis urgeat ut si tanta esset hominum paucitas, ut aliqui obligarentur ad matrimonium, & aliqui ad ordinem, quod modo non evenit. Superest, ut in particulari de singulis tractemus.

*De materia remota, & propinqua Baptismi.*

CAPUT XVIII.

Primum omnium sacramentorum, secundum ordinem susceptionis, est baptismus, quem Magister sent. in lib. 3. dist. 3. sic definit. Baptismus est ablutio corporis exterioris facta, sub præscripta forma verborum. In baptismo, sicut in quouis sacramento, quinque sunt consideranda, materia, forma; minister, suscipiens, effectus.

Materia duplex est, alia remota, altera propinqua. Materia remota est aqua: propinqua est ablutio, quæ fit mediante aqua. Tractemus prius de materia remota. Hæc debet esse aqua elementaris, ideoque in alio liquore non licet baptizare, nec valet baptismus. Unde in vino, ceruisia, & lacte, non potest esse baptismus. Similiter nec in liquoribus herbarum, florum, aut arborum, quæ non sunt aquæ elementares. Similiter nec in sudore, spuro, vrina, quæ sunt excrementa, non aqua. Attende tamen, quod quamuis aqua sic alterata, dam-

modò non sit eius substantia mutata, potest esse materia sacramenti. Vnde in niue, non potest esse baptisus, quia non est habes aliam formam substantialem ab aqua: at vero, quando manet aqua, est materia, vnde nihil refert, an sit calida, frigida, pluuiialis, vel fluuiialis, salta, qualis est maris, vel dulcis, pura, vel mixta, dummodo non sit mixtio tanta, vt aqua non sit. Vnde potest esse baptisus in lixiuio, brodio caruorum vel piscium, quando non est notabilis mixtio, vt aqua non sit. Potest esse etiam in aqua expressa à luto, si qua exprimat, licet sit cum terra, similiter in aqua sulphurea: hæc omnia materia esse possunt, licet non sit adhibenda, nisi in extremo necessitatis tempore. Aqua rursus tempore necessitatis non est opus sit benedicta, extra casum necessitatis peccat mortaliter, qui in non benedicta baptizat. Immo debet esse christi nouum illius anni, nisi necessitas sit, vt habetur c. si quis alio, de consecr. dist. 4. Dices, quare Christus instituit aquam materiam huius sacramenti?

Dico id esse factum propter duo, & propter significationem, & propter vsum.

Propter significationem quidem, quia optimè exprimitur aqua tres effectus baptismi.

Aqua enim ratione suæ humiditatis ita lauat, vt non relinquit aliquid immunditiæ, reliqui humores non sic: vinum enim relinquit odorem, oleum maculam, lac colorem, aqua nihil. In quo significatur baptismi effectus: totam enim maculam, siue culpam, totam poenam aufert.

Secundò, aqua ratione frigiditatis temperat calores & æstus: baptismus temperat carnis concupiscentiã: effrenatio enim est concupiscentia non baptizati, quàm baptizati.